关于印发《违反〈中华人民共和国出境入境管理法〉的行

为名称及其认定》和《违反〈中华人民共和国出境入境管

理法〉行为的处罚裁量基准》的通知
各省、自治区、直辖市公安厅、局，新疆生产建设兵团公安局：

为进一步明确违反《中华人民共和国出境入境管理法》的行为名称及其认定和处罚裁量基准，

更好地规范出入境行政处罚，公安部在《违反〈中华人民共和国出境入境管理法〉的行为名称（试

行）》和《违反〈中华人民共和国出境入境管理法〉的行为认定及其行政处罚裁量标准（试行）》的

基础上，研究制定了《违反〈中华人民共和国出境入境管理法〉的行为名称及其认定》和《违反〈中

华人民共和国出境入境管理法〉行为的处罚裁量基准》。现印发给你们，请认真遵照执行。

执行过程中遇有问题，请及时报部。

公安部办公厅

2017 年 5 月 20 日

违反《中华人民共和国出境入境管理法》的行为名称及其认定

为统一规范违反《中华人民共和国出境入境管理法》（以下简称《出境入境管理法》）的行为名

称及其认定，现明确如下：

一、持用伪造、变造、骗取的证件出境、入境

《出境入境管理法》规定的“出境入境证件”，是指护照或者代替护照使用的国际旅行证件，

中华人民共和国海员证，中华人民共和国出入境通行证，中华人民共和国旅行证，中国公民往来香

港、澳门、台湾地区证件，边境地区出入境通行证，签证或者其他入境许可证明、签注、停留居留

证件，出国（境）证明、名单，以及其他出境入境时需要查验的资料。

《出境入境管理法》第七十一条第一项规定的“伪造的出境入境证件”，是指整本伪造的出境

入境证件；“变造的出境入境证件”，是指采取涂改项目，拼接、拆装资料页、签证页，揭换照片，

伪造、涂改边防检查验讫章印，在非法获取的空白出境入境证件上打印出境入境人员信息等方式改

变真实内容的出境入境证件；“骗取的出境入境证件”，是指以编造出入境事由、身份信息或者相关

证明材料等方式骗取的出境入境证件。

对持用伪造、变造、骗取的证件出境、入境的，违法行为名称相应表述为“持用伪造证件出境、

入境”“持用变造证件出境、入境”或者“持用骗取证件出境、入境”。

二、冒用证件出境、入境

《出境入境管理法》第七十一条第二项规定的“冒用他人出境入境证件”，是指冒名顶替他人，

持用非本人的出境入境证件。

三、逃避边防检查

《出境入境管理法》第七十一条第三项规定的“逃避出境入境边防检查”，是指以非法出境、

入境为目的，采取藏匿于交通运输工具、集装箱，攀爬、翻越口岸限定区域隔离设施，绕开、蒙混

进入口岸限定区域或者擅自穿越边防检查通道等方式避开出境入境边防检查的行为。

四、以其他方式非法出境、入境

《出境入境管理法》第七十一条第四项规定的“以其他方式非法出境入境”，是指擅自越过国

（边）境线，采取强行冲闯关口，进入口岸限定区域后擅自换乘交通运输工具，或者持用以购买、

行贿等手段非法获取的出境入境证件等方式非法出境、入境的行为。

五、协助非法出境、入境

《出境入境管理法》第七十二条规定的“协助他人非法出境入境”，是指为非法出境入境人员

提供伪造、变造、骗取、他人的出境入境证件，协助非法出境入境人员骗取前往国家（地区）签证，

引带他人非法出境入境，为非法出境入境人员指点作案路线、传授作案经验、提供送行、接应便利

或者提供虚假陈述等行为。

六、骗取签证、停留居留证件等出境入境证件

《出境入境管理法》第七十三条规定的“弄虚作假骗取”，是指通过编造出入境事由、身份信

息或者相关的证明材料等方式申请或者取得除中国护照之外的出境入境证件的行为。

对骗取签证、停留居留证件或者其他出境入境证件的，违法行为名称相应表述为“骗取签证”

“骗取停留居留证件”或者“骗取其他出境入境证件”。

七、违反规定为外国人出具申请材料

《出境入境管理法》第七十四条规定的“违反本法规定，为外国人出具邀请函件或者其他申请

材料”，是指违反《出境入境管理法》第十八条、第十九条、第二十条、第二十九条、第三十条、

第三十二条等规定，对外国人的真实情况不进行必要的核实或者通过编造事由、身份信息等方式，

为外国人出具内容虚假的邀请函件或者其他申请材料的行为。

八、（中国公民）出境后非法前往其他国家或者地区被遣返

《出境入境管理法》第七十五条规定的“中国公民出境后非法前往其他国家或者地区”，是指

中国公民出境后通过换持伪造、变造、骗取的出境入境证件，冒用他人出境入境证件，或者逃避检

查等方式非法前往其他国家或者地区的行为。

九、拒不接受查验出境入境证件

《出境入境管理法》第七十六条第一款第一项规定的“外国人拒不接受公安机关查验其出境入

境证件”，是指外国人违反《出境入境管理法》第三十八条第一款的规定，拒绝接受公安机关对其

护照或者其他国际旅行证件、外国人停留居留证件等出境入境证件进行查验的行为。

十、拒不交验居留证件

《出境入境管理法》第七十六条第一款第二项规定的“外国人拒不交验居留证件”，是指已取

得居留证件的外国人违反《出境入境管理法》第三十八条第二款的规定，拒绝在规定时间内到居留

地县级以上地方人民政府公安机关交验居留证件的行为。

十一、未按规定办理出生登记

《出境入境管理法》第七十六条第一款第三项规定的“未按规定办理外国人出生登记”，是指

在中国境内出生的外国婴儿的父母或者代理人，违反《出境入境管理法》第四十条第一款的规定，

在婴儿出生六十日内未到婴儿父母停留居留地县级以上地方人民政府公安机关出入境管理机构办

理外国人停留或者居留登记的行为。

十二、未按规定办理死亡申报

《出境入境管理法》第七十六条第一款第三项规定的“未按规定办理外国人死亡申报”，是指

在中国境内死亡的外国人的家属、监护人或者代理人，违反《出境入境管理法》第四十条第二款的

规定，未在开具外国人死亡证明后六十日内向县级以上地方人民政府公安机关出入境管理机构办理

外国人死亡申报，注销外国人停留居留证件的行为。

十三、未按规定办理居留证件登记事项变更

《出境入境管理法》第七十六条第一款第四项规定的“外国人居留证件登记事项发生变更，未

按照规定办理变更”，是指持有外国人居留证件的外国人，未按照《出境入境管理法》第三十三条

第二款的规定，在居留证件登记事项发生变更之日起十日内向居留地县级以上地方人民政府公安机

关出入境管理机构申请办理变更居留证件登记事项的行为。

十四、外国人冒用他人出境入境证件

《出境入境管理法》第七十六条第一款第五项规定的“外国人冒用他人出境入境证件”，是指

在中国境内的外国人在办理银行开户、财产登记、住宿登记或者从事出境入境以外的其他活动时，

冒用他人出境入境证件用于证明其身份的行为。

十五、违反外国人住宿登记规定

《出境入境管理法》第七十六条第一款第六项规定的“未按照本法第三十九条第二款规定办理

登记”，是指外国人在旅馆以外的其他住所居住或者住宿的，外国人或者留宿人未按照《出境入境

管理法》第三十九条第二款的规定，在入住后二十四小时内向居住地公安机关办理登记或者如实办

理登记的行为。

十六、未按规定报送外国人住宿登记信息

《出境入境管理法》第七十六条第二款规定的“未按照规定向公安机关报送外国人住宿登记信

息”，是指外国人在旅馆住宿的，旅馆未按照《出境入境管理法》第三十九条第一款的规定向所在

地公安机关报送外国人住宿登记信息的行为。

十七、擅自进入限制区域

《出境入境管理法》第七十七条第一款规定的“外国人未经批准，擅自进入限制外国人进入的

区域”，是指外国人违反《出境入境管理法》第四十四条第二款的规定，未经批准擅自进入不对外

国人开放的地区以及其他限制外国人进入的区域。

十八、拒不执行限期迁离决定

《出境入境管理法》第七十七条第二款规定的“外国人、外国机构违反本法规定，拒不执行公

安机关、国家安全机关限期迁离决定”，是指外国人、外国机构违反《出境入境管理法》第四十四

条第一款的规定，拒不执行公安机关、国家安全机关限期迁离决定的行为。

十九、非法居留

具有下列情形之一的，应当认定为《出境入境管理法》第七十八条第一款规定的“非法居留”：

（一）超过签证、停留居留证件规定的停留居留期限停留居留的；

（二）超过临时入境手续规定的期限停留的；

（三）免办签证入境的外国人超过免签期限停留且未办理停留居留证件的；

（四）超出限定的停留居留区域活动的；

（五）其他非法居留的情形。

二十、未尽监护义务致使未满十六周岁的外国人非法居留

《出境入境管理法》第七十八条第二款规定的“监护人或者其他负有监护责任的人”，是指具

有完全法律责任能力的，未满十六周岁外国人的父母、祖父母、外祖父母、兄姐、关系密切且愿意

承担监护责任的其他亲属以及其他负有监护责任的人。

二十一、容留、藏匿非法入境、非法居留的外国人

《出境入境管理法》第七十九条规定的“容留、藏匿非法入境、非法居留的外国人”，是指为

非法入境、非法居留的外国人提供住所、临时居所或者其他用来躲藏的场所等行为。

二十二、协助非法入境、非法居留的外国人逃避检查

《出境入境管理法》第七十九条规定的“协助非法入境、非法居留的外国人逃避检查”，是指

采取通风报信，提供费用、交通运输工具等方式，帮助非法入境、非法居留的外国人逃避公安机关

检查的行为。

二十三、为非法居留的外国人违法提供出境入境证件

《出境入境管理法》第七十九条规定的“为非法居留的外国人违法提供出境入境证件”，是指

通过出售、出租、出借等方式为非法居留的外国人提供出境入境证件的行为。

二十四、非法就业

具有下列情形之一的，应当认定为《出境入境管理法》第八十条第一款规定的“外国人非法就

业”：

（一）未按规定取得工作许可和工作类停留居留证件在中国境内工作的；

（二）超出工作许可限定的地域工作的；

（三）不在工作许可限定的单位工作的；

（四）外国留学生超出勤工助学规定的岗位范围或者时限在中国境内工作的。

二十五、介绍外国人非法就业

《出境入境管理法》第八十条第二款规定的“介绍外国人非法就业”，是指在劳动单位或者个

人与不符合就业规定的外国人之间居间介绍或者其他介绍外国人非法就业的行为。

二十六、非法聘用外国人

具有下列情形之一的，应当认定为《出境入境管理法》第八十条第三款规定的“非法聘用外国

人”：

（一）聘用未取得工作许可和工作类停留居留证件的外国人在中国境内工作的；

（二）聘用超出工作许可限定地域的外国人在中国境内工作的；

（三）聘用超出工作许可限定单位的外国人在中国境内工作的；

（四）违反勤工助学岗位范围和时限的规定聘用外国留学生在中国境内工作的；

（五）其他非法聘用外国人的情形。

二十七、从事与停留居留事由不相符的活动

根据《出境入境管理法》第八十一条第一款的规定，对外国人违反中国法律、法规，不适宜在

中国境内继续停留居留的，违法行为名称根据其违反的法律、法规规定确定。

二十八、扰乱口岸限定区域管理秩序

具有下列情形之一的，应当认定为《出境入境管理法》第八十二条第一款第一项规定的“扰乱

口岸限定区域管理秩序”：

（一）未经出入境边防检查机关批准进入口岸限定区域的；

（二）协助他人未经批准进入口岸限定区域的；

（三）不按规定候检或者经劝告后仍长时间滞留口岸限定区域，影响出境入境边防检查的；

（四）未经批准在检查现场、候检区域拍照、摄像，不听劝阻或者拒不删除已拍摄内容的；

（五）其他扰乱口岸限定区域管理秩序的行为。

二十九、未办理临时入境手续登陆

《出境入境管理法》第八十二条第一款第二项规定的“外国船员及其随行家属未办理临时入境

手续登陆”，是指出境入境船舶在中国港口停泊期间，外国船员及其随行家属未向出入境边防检查

机关申请办理临时入境手续或者提出申请后未获批准，擅自登陆的行为。

三十、未办理登轮证件上下外国船舶

《出境入境管理法》第八十二条第一款第三项规定的“未办理登轮证件上下外国船舶”，是指

因装卸物品、维修作业、参观访问、探望亲属、随船工作等事由需要上下外国船舶的人员，未向出

入境边防检查机关申请办理登轮证件或者提出申请后未获批准，擅自上下外国船舶的行为。

三十一、交通运输工具擅自出境、入境

《出境入境管理法》第八十三条第一款第一项规定的“未经查验准许擅自出境入境”，是指交

通运输工具违反《出境入境管理法》第五十条第一款规定，未经出入境边防检查机关查验准许驶离

口岸、指定地点或者抵达口岸、指定地点后未办理入境边防检查手续等擅自出境、入境的行为。

三十二、交通运输工具擅自改变出境、入境口岸

《出境入境管理法》第八十三条第一款第一项规定的“未经批准擅自改变出境入境口岸”，是

指交通运输工具未经主管部门批准改变原报告的出境入境口岸的行为。

三十三、交通运输工具未按规定申报

《出境入境管理法》第八十三条第一款第二项规定的“未按规定如实申报”，是指交通运输工

具未按照《出境入境管理法》《中华人民共和国出境入境边防检查条例》《国际航班载运人员信息预

报实施办法》等法律、法规、规章规定的时限、形式向出入境边防检查机关申报员工、旅客、货物

或者物品等信息，或者申报信息不准确等行为。

三十四、交通运输工具拒绝协助边防检查

《出境入境管理法》第八十三条第一款第二项规定的“拒绝协助出境入境边防检查”，是指出

入境边防检查机关在对交通运输工具及其载运的人员、物品、货物实施出境入境边防检查或者对交

通运输工具实施监护、登轮、搭靠等管理时，交通运输工具负责人、交通运输工具出境入境业务代

理单位不协助、不配合边防检查人员实施检查和管理，或者发现违反《出境入境管理法》的行为，

不立即报告、不协助调查处理的行为。

三十五、交通运输工具违反规定上下人员、装卸货物或者物品

《出境入境管理法》第八十三条第一款第三项规定的“违反出境入境边防检查规定上下人员、

装卸货物或者物品”，是指出境的交通运输工具自出境检查后至出境前，入境的交通运输工具自入

境后至入境检查前，违反出境入境边防检查规定上下人员、装卸货物或者物品的行为。

三十六、交通运输工具载运不准出境入境人员出境、入境

《出境入境管理法》第八十三条第二款规定的“载运不准出境入境人员出境入境”，是指交通

运输工具载运《出境入境管理法》等法律、法规规定的具有不准出境入境情形的人员出境、入境的

行为。

三十七、（中国或者外国船舶）未经批准擅自搭靠外国船舶

《出境入境管理法》第八十四条第一项规定的“中国或者外国船舶未经批准擅自搭靠外国船舶”，

是指中国或者外国船舶负责人或者交通运输工具出境入境业务代理单位未向出入境边防检查机关

申请办理搭靠手续或者提出申请后未获批准，擅自搭靠外国船舶的行为。

三十八、（外国船舶、航空器）未按规定路线、航线行驶

《出境入境管理法》第八十四条第二项规定的“外国船舶、航空器在中国境内未按照规定的路

线、航线行驶”，是指外国船舶未按照向出入境边防检查机关预报的停靠移泊计划行驶或者未按照

申报的路线在中国港口间行驶；外国航空器未按照运输协定和有关飞行规章，从规定的空中走廊或

者进出口通过等行为。

三十九、（出境入境的船舶、航空器）违反规定驶入对外开放口岸以外地区

《出境入境管理法》第八十四条第三项规定的“出境入境的船舶、航空器违反规定驶入对外开

放口岸以外地区”，是指违反《出境入境管理法》等法律、法规的规定，出境入境船舶未经许可在

非对外开放的港口停靠或者进入、穿越禁航区，出境入境航空器未经批准飞入禁区或者未遵守规定

的限制条件飞入限制区等驶入对外开放口岸以外地区的行为。

违反《中华人民共和国出境入境管理法》行为的处罚裁量基准

第一章 总 则

第一条 为规范行政处罚裁量权的行使，根据《中华人民共和国出境入境管理法》（以下简称《出

境入境管理法》）和《公安部关于实施公安行政处罚裁量基准制度的指导意见》（公通字〔2016〕17

号），制定本基准。

第二条 公安机关依照《出境入境管理法》作出行政处罚决定时适用本基准。

第三条 实施行政处罚应以事实为依据，与违法行为的事实、性质、情节以及社会危害程度相

当。

第四条 对于性质相同、情节相近、危害后果基本相当、违法主体同类的违法行为，行政处罚

适用的法律依据、处罚种类及幅度应当基本一致。

第五条 对于违法行为的处罚，应综合考虑从重、从轻、减轻或者不予处罚等法定情节。

第二章 裁量基准

第六条 持用伪造、变造、骗取的证件出境、入境，冒用证件出境、入境，逃避边防检查，以

其他方式非法出境、入境的，根据《出境入境管理法》第七十一条的规定，按照以下标准给予处罚：

（一）初次非法出境入境，处一千元以上三千元以下罚款。

（二）初次非法出境入境，不配合调查的，处三千元以上五千元以下罚款。

（三）具有以下情形之一的，处五日以上十日以下拘留，可以并处二千元以上一万元以下罚款。

1.再次非法出境入境的；

2.采取持用口岸限定区域通行证件等方式进入口岸限定区域后非法出境入境的；

3.为掩盖或者实施其他违法犯罪行为而非法出境入境的；

4.在不准出境入境或者不予签发出境入境证件的期限内非法出境入境的；

5.其他情节严重的。

第七条 协助非法出境、入境的，根据《出境入境管理法》第七十二条的规定，按照以下标准

给予处罚：

（一）初次协助一人非法出境入境，没有违法所得的，处二千元以上五千元以下罚款；单位具

有该违法行为的，处一万元以上二万元以下罚款，并对单位直接负责的主管人员和其他直接责任人

员处二千元以上五千元以下罚款。

（二）初次协助一人非法出境入境，违法所得在二万元以下的，处五千元以上一万元以下罚款；

单位具有该违法行为的，处二万元以上三万元以下罚款，并对单位直接负责的主管人员和其他直接

责任人员处五千元以上一万元以下罚款。

（三）具有以下情形之一的，处十日以上十二日以下拘留，并处五千元以上一万元以下罚款：

1.协助他人非法出境入境二人（次）的；

2.违法所得二万元以上五万元以下的。

单位具有上述违法行为之一的，处三万元以上四万元以下罚款；对单位直接负责的主管人员和

其他直接责任人员，处十日以上十二日以下拘留，并处五千元以上一万元以下罚款。

（四）具有以下情形之一的，处十二日以上十五日以下拘留，并处一万元以上二万元以下罚款：

1.协助他人非法出境入境三人（次）以上，尚不够刑事处罚的；

2.违法所得超过五万元的；

3.口岸经营等单位工作人员利用工作便利协助他人非法出境入境的；

4.因协助他人非法出境入境被处罚后一年以内再次实施相同违法行为的；

5.协助他人弄虚作假骗取前往港澳通行证的；

6.其他情节严重的。

单位具有除上述第 3 项行为外的其他行为之一的，处四万元以上五万元以下罚款；对单位直接

负责的主管人员和其他直接责任人员处十二日以上十五日以下拘留，并处一万元以上二万元以下罚

款。

第八条 骗取签证、停留居留证件等出境入境证件的，根据《出境入境管理法》第七十三条的

规定，按照以下标准给予处罚：

（一）弄虚作假骗取签证、停留居留证件等出境入境证件一份（次）的，处二千元以上五千元

以下罚款；单位具有上述违法行为的，处一万元以上二万元以下罚款，并对单位直接负责的主管人

员和其他直接责任人员处二千元以上五千元以下罚款。

（二）具有以下情形之一的，处十日以上十二日以下拘留，并处五千元以上一万元以下罚款：

1.骗取出境入境证件二份（次）的；

2.中国公民在不准出境、不予签发出境证件期限内骗取出境证件的；

3.外国人在不准入境、不予签发签证期限内骗取入境证件的。

单位具有上述违法行为之一的，处二万元以上四万元以下罚款；对单位直接负责的主管人员和

其他直接责任人员，处十日以上十二日以下拘留，并处五千元以上一万元以下罚款。

（三）具有以下情形之一的，处十二日以上十五日以下拘留，并处一万元以上二万元以下罚款：

1.骗取出境入境证件三份（次）以上的；

2.为掩盖或者实施其他违法犯罪行为而骗取出境入境证件的；

3.勾结国家工作人员骗取出境入境证件的；

4.因骗取出境入境证件被处罚后一年以内再次实施相同违法行为的；

5.弄虚作假骗取前往港澳通行证的；

6.其他情节严重的。

单位具有上述违法行为之一的，处四万元以上五万元以下罚款；对单位直接负责的主管人员和

其他直接责任人员，处十二日以上十五日以下拘留，并处一万元以上二万元以下罚款。

第九条 违反规定为外国人出具申请材料的，根据《出境入境管理法》第七十四条的规定，按

照以下标准给予处罚：

（一）违反规定为外国人出具邀请函件或者其他申请材料一件（次）的，罚款从五千元起，每

增加一件（次）加罚一千元，总额不超过一万元，并责令其承担所邀请外国人的出境费用。

单位具有上述违法行为的，罚款从一万元起，每增加一件（次）加罚一万元，总额不超过五万

元，并责令其承担所邀请外国人的出境费用，对其直接负责的主管人员和其他直接责任人员罚款从

五千元起，每增加一件（次）加罚一千元，总额不超过一万元。

（二）因违反规定出具邀请函件或者其他申请材料被处罚后一年以内再次实施相同违法行为，

或者其他情节严重的，处一万元罚款，并责令其承担所邀请外国人的出境费用。

单位具有上述违法行为的，或者其他情节严重的，处五万元罚款，并责令其承担所邀请外国人

的出境费用，对其直接负责的主管人员和其他直接责任人员罚款一万元。

第十条 拒不接受查验出境入境证件、拒不交验居留证件、未按规定办理出生登记、未按规定

办理死亡申报、未按规定办理居留证件登记事项变更、外国人冒用他人出境入境证件、违反外国人

住宿登记规定的，根据《出境入境管理法》第七十六条第一款的规定，按照以下标准给予处罚：

（一）具有以下情形之一的，给予警告：

1.拒不接受公安机关查验其出境入境证件；

2.拒不交验居留证件超过规定时限三日以下的；

3.未办理出生登记、死亡申报超过规定时限十日以下的；

4.未办理居留证件登记事项变更超过规定时限三日以下的；

5.在中国境内的外国人初次冒用他人出境入境证件；

6.外国人在旅馆以外其他住所居住或者住宿，外国人或者留宿人未办理登记超出规定时限三日

以下的。

（二）具有以下情形之一的，给予警告，并处一千元以下罚款：

1.采取侮辱、逃跑等方式拒不接受公安机关查验其出境入境证件的；

2.拒不交验居留证件超过规定时限四日以上或者拒不交验居留证件三次以上的；

3.未办理出生登记、死亡申报超过规定时限十日以上一百二十日以下的；

4.未办理居留证件登记事项变更超过规定时限三日以上十日以下，或者未办理居留证件登记事

项变更二次以上五次以下的；

5.在中国境内的外国人再次冒用他人出境入境证件的；

6.外国人在旅馆以外其他住所居住或者住宿，外国人、留宿人未办理住宿登记超过规定时限三

日以上十日以下，或者未办理住宿登记二次以上五次以下的。

（三）具有以下情形之一的，给予警告，并处一千元以上二千元以下罚款：

1.因拒不接受公安机关查验其出境入境证件被处罚后一年以内再次实施相同违法行为的；

2.因拒不交验居留证件被处罚后一年以内再次实施相同违法行为的；

3.未办理出生登记、死亡申报超过规定时限一百二十日以上的，或者因未办理出生登记、死亡

申报被处罚后一年以内再次实施相同违法行为的；

4.未办理居留证件登记事项变更超过规定时限十日以上，或者未办理居留证件登记事项变更五

次以上的，或者因未办理居留证件登记事项变更被处罚后一年以内再次实施相同违法行为的；

5.在中国境内的外国人冒用他人出境入境证件从事违法活动，或者因在中国境内的外国人冒用

他人出境入境被处罚后一年以内再次实施相同违法行为的；

6.外国人在旅馆以外其他住所居住或者住宿，外国人、留宿人未办理住宿登记超过规定时限十

日以上，或者未办理住宿登记五次以上的，或者因外国人在旅馆以外其他住所居住或者住宿被处罚

后一年以内再次实施相同违法行为的；

7.具有其他严重情形的。

第十一条 未按规定报送外国人住宿登记信息的，根据《出境入境管理法》第七十六条第二款

的规定，按照以下标准给予处罚：

（一）旅馆未按照规定向公安机关报送外国人住宿登记信息二人（次）以下的，给予警告。

（二）旅馆未按照规定报送外国人住宿登记信息二人（次）以上五人（次）以下的，处一千元

以上三千元以下罚款。

（三）旅馆具有以下情形之一的，处三千元以上五千元以下罚款：

1.未按照规定报送外国人住宿登记信息五人（次）以上的；

2.因未按照规定报送外国人住宿登记信息被处罚后一年以内再次实施相同违法行为的；

3.其他情节严重的。

第十二条 外国人擅自进入限制区域的，根据《出境入境管理法》第七十七条第一款的规定，

按照以下标准给予处罚：

（一）具有以下情形之一的，处五日以上七日以下拘留：

1.公安机关责令其立即离开，但仍在该区域滞留的；

2.再次擅自进入限制区域的。

（二）具有以下情形之一的，处七日以上十日以下拘留：

1.拒不配合公安机关收缴、销毁其非法获取的文字记录、音像资料、电子数据和其他物品，或

者拒不配合公安机关收缴其所用工具的；

2.因擅自进入限制外国人进入的区域被处罚后一年内再次实施相同违法行为的；

3.其他情节严重的。

对外国人非法获取的文字记录、音像资料、电子数据和其他物品，予以收缴或者销毁，所用工

具予以收缴。

第十三条 拒不执行限期迁离决定的，根据《出境入境管理法》第七十七条第二款的规定，按

照以下标准给予处罚：

（一）外国人、外国机构违反本法规定，拒不执行公安机关、国家安全机关限期迁离决定，超

过规定时限五日以下的，给予警告并强制迁离。

（二）具有以下情形之一的，对有关责任人员处五日以上十日以下拘留：

1.超过规定时限五日以上的；

2.再次拒不执行限期迁离决定的。

（三）具有以下情形之一的，对有关责任人员处十日以上十五日以下拘留：

1.拒不执行限期迁离决定，阻碍公安机关、国家安全机关执行强制迁离决定的；

2.因拒不执行限期迁离决定被处罚后一年内再次实施相同违法行为的；

3.其他情节严重的。

第十四条 非法居留的，根据《出境入境管理法》第七十八条第一款的规定，按照以下标准给

予处罚：

（一）超过签证、停留居留证件规定的停留居留期限非法居留十日以下的，处警告。

（二）具有以下情形之一的，处每非法居留一日五百元，总额不超过一万元的罚款或者五日拘

留：

1.超过签证、停留居留证件规定的停留居留期限非法居留十日以上六十日以下的（罚款从非法

居留第十一日起计算）；

2.超过临时入境手续规定的期限停留、超过免签期限停留且未办理停留居留证件、超出限定的

停留居留区域活动等非法居留二十日以下的；

3.再次非法居留二十日以下的。

（三）具有以下情形之一的，处一万元罚款或者五日以上十五日以下拘留：

1.超过签证、停留居留证件规定的停留居留期限非法居留六十日以上的；

2.超过临时入境手续规定的期限停留、超过免签期限停留且未办理停留居留证件、超出限定的

停留居留区域活动等非法居留二十日以上的；

3.再次非法居留二十日以上的；

4.其他情节严重的。

第十五条 未尽监护义务致使未满十六周岁的外国人非法居留的，根据《出境入境管理法》第

七十八条第二款的规定，按照以下标准给予处罚：

（一）致使未满十六周岁的外国人非法居留十日以下的，处警告。

（二）致使未满十六周岁的外国人非法居留十日以上六十日以下的，处警告，并处五百元以下

罚款。

（三）致使未满十六周岁的外国人非法居留六十日以上的，处警告，并处五百元以上一千元以

下罚款。

（四）因致使未满十六周岁的外国人非法居留被处罚后再次实施相同违法行为的，处警告，并

处罚款一千元。

第十六条 容留、藏匿非法入境、非法居留的外国人，协助非法入境、非法居留的外国人逃避

检查，为非法居留的外国人违法提供出境入境证件的，根据《出境入境管理法》第七十九条的规定，

按照以下标准给予处罚：

（一）具有以下情形之一的，处二千元以上五千元以下罚款：

1.初次容留、藏匿非法入境、非法居留的外国人的；

2.初次协助非法入境、非法居留的外国人逃避检查的；

3.为非法居留的外国人违法提供出境入境证件一份（次）的；

4.违法所得一万元以下的。

单位有上述违法行为之一的，处一万元以上二万元以下罚款，并对其直接负责的主管人员和其

他直接责任人员处二千元以上五千元以下罚款。

（二）具有以下情形之一的，处五千元以上一万元以下罚款：

1.容留、藏匿非法入境、非法居留的外国人二人（次）的；

2.协助非法入境、非法居留的外国人逃避检查二人（次）的；

3.通过出售、出租等方式为非法居留的外国人违法提供出境入境证件一份（次）的；

4.违法所得一万元以上二万元以下的。

单位有上述违法行为之一的，处二万元以上三万元以下罚款，并对其直接负责的主管人员和其

他直接责任人员处五千元以上一万元以下罚款。

（三）具有以下情形之一的，处五日以上十日以下拘留，并处五千元以上一万元以下罚款：

1.容留、藏匿非法入境、非法居留的外国人三人（次）以上的；容留、藏匿非法入境、非法居

留的外国人三十日以上的；

2.协助非法入境、非法居留的外国人逃避检查三人（次）以上；通过故意向公安机关提供虚假

信息等方式协助非法入境、非法居留的外国人逃避检查的；

3.违法提供出境入境证件二份（次）以上的；

4.违法所得二万元以上的。

单位有上述违法行为之一的，处三万元以上四万元以下罚款，并对其直接负责的主管人员和其

他直接责任人员处五日以上十日以下拘留，并处五千元以上一万元以下罚款。

（四）具有以下情形之一的，处十日以上十五日以下拘留，并处一万元以上二万元以下罚款：

1.容留、藏匿具有《出境入境管理法》第二十一条第一款第（一）至（四）项规定的非法入境、

非法居留的外国人，或者因容留藏匿非法入境、非法居留外国人被处罚后一年内再次实施相同违法

行为的；

2.因协助非法入境、非法居留的外国人逃避检查被处罚后一年内再次实施相同违法行为的；

3.为非法居留且具有其他违法犯罪行为的外国人违法提供出境入境证件，或者由于为非法居留

的外国人违法提供出境入境证件被处罚后一年内再次实施相同违法行为的；

4.其他情节严重的。

单位有上述违法行为之一的，处四万元以上五万元以下罚款，并对其直接负责的主管人员和其

他直接责任人员处十日以上十五日以下拘留，并处一万元以上二万元以下罚款。

第十七条 非法就业的，根据《出境入境管理法》第八十条第一款的规定，按照以下标准给予

处罚：

（一）外国人非法就业三十日以下，处五千元以上一万元以下的罚款。

（二）外国人非法就业三十日以上九十日以下，处一万元以上二万元以下的罚款。

（三）具有以下情形之一的，处五日以上十日以下拘留，并处五千元以上一万元以下的罚款：

1.外国人非法就业九十日以上一年以下的；

2.非法就业所得三万元以上五万元以下的。

（四）具有以下情形之一的，处十日以上十五日以下拘留，并处一万元以上二万元以下罚款：

1.外国人非法就业一年以上的；

2.非法就业所得五万元以上的；

3.因非法就业被处罚后一年内再次实施相同违法行为的；

4.其他情节严重的。

第十八条 扰乱口岸限定区域管理秩序的，根据《出境入境管理法》第八十二条第一款第一项、

第二款的规定，按照以下标准给予处罚：

（一）具有以下情形之一的，给予警告：

1.未经出入境边防检查机关批准进入口岸限定区域的；

2.在口岸限定区域内未按照边防检查机关指定路线通行的。

（二）具有以下情形之一的，给予警告，并处二千元以下罚款：

1.未经批准在检查现场、候检区域拍照、摄像，不听劝阻或者拒不删除已拍摄内容的；

2.未经出入境边防检查机关批准进入口岸限定区域，经劝告后仍滞留的；

3.协助他人未经批准进入口岸限定区域的；

4.不按规定候检或者经劝告后仍滞留口岸限定区域，影响出境入境边防检查的；

5.阻碍出入境边防检查人员依法履行职责或者侮辱出境入境边防检查人员的；

6.再次扰乱口岸限定区域管理秩序的；

7.以其他方式扰乱口岸限定区域秩序的。

（三）具有以下情形之一的，给予警告，并处五日以上十日以下拘留：

1.扰乱口岸限定区域管理秩序，造成出境入境人员滞留、交通运输工具延误等后果的；

2.阻碍出入境边防检查人员依法履行职责或者侮辱出境入境边防检查人员，情节严重的；

3.强行冲闯口岸限定区域、进入口岸限定区域后冲击出境入境边防检查执勤场所，或者故意毁

损口岸限定区域内设施的；

4.以编造事实或者隐瞒真相等欺骗手段骗领口岸限定区域通行证件的；

5.因扰乱口岸限定区域管理秩序被处罚后一年内再次实施相同违法行为的；

6.其他情节严重的。

第十九条 未办理临时入境手续登陆的，根据《出境入境管理法》第八十二条第一款第二项的

规定，按照以下标准给予处罚：

（一）尚未离开船舶所在港区，主动返回的，给予警告。

（二）登陆时间不超过二十四小时，或者再次未办理临时入境手续登陆的，给予警告，并处一

千元以下罚款。

（三）具有以下情形之一的，给予警告，并处一千元以上二千元以下罚款：

1.登陆时间二十四小时以上的；

2.因未办理临时入境手续登陆被处罚后一年内再次实施相同违法行为的；

3.具有其他严重情形的。

第二十条 未办理登轮证件上下外国船舶的，根据《出境入境管理法》第八十二条第一款第三

项的规定，按照以下标准给予处罚：

（一）持用过期登轮证件上下外国船舶的，给予警告，并处五百元以下罚款。

（二）未持登轮证件上下外国船舶，或者再次持用过期登轮证件上下外国船舶的，给予警告，

并处五百元以上一千元以下罚款。

（三）具有以下情形之一的，给予警告，并处一千元以上二千元以下罚款：

1.持用伪造、变造、骗取的登轮证件，或者冒用他人登轮证件上下外国船舶的；

2.未办理登轮证件上下外国船舶后从事违法活动的；

3.因未办理登轮证件上下外国船舶被处罚后一年内再次实施相同违法行为的；

4.具有其他严重情形的。

第二十一条 交通运输工具擅自出境、入境的，根据《出境入境管理法》第八十三条第一款第

一项的规定，对其负责人按照以下标准给予处罚：

（一）擅自出境入境，未造成严重后果的，处五千元以上一万元以下罚款。

（二）擅自出境入境后不主动报告、不配合调查处理，或者再次擅自出境、入境的，处一万元

以上三万元以下罚款。

（三）具有以下情形之一的，处三万元以上五万元以下罚款：

1.造成口岸交通堵塞、秩序混乱等后果的；

2.强行出境入境的；

3.载有不准出境入境人员擅自出境入境的；

4.载有危害国家安全、利益和社会公共秩序的物品擅自出境入境的；

5.因擅自出境、入境被处罚后一年内再次实施相同违法行为的；

6.具有其他严重情形的。

第二十二条 交通运输工具擅自改变出境、入境口岸的，根据《出境入境管理法》第八十三条

第一款第一项的规定，对其负责人按照以下标准处罚：

（一）擅自改变出境、入境口岸未造成严重后果的，处五千元以上一万元以下罚款。

（二）擅自改变出境、入境口岸后不主动报告、不配合处理，或者再次擅自改变出境、入境口

岸的，处一万元以上三万元以下罚款。

（三）具有以下情形之一的，处三万元以上五万元以下罚款：

1.造成口岸交通堵塞、秩序混乱等后果的；

2.因擅自改变出境、入境口岸被处罚后一年内再次实施相同违法行为的；

3.具有其他严重情形的。

第二十三条 交通运输工具未按规定申报的，根据《出境入境管理法》第八十三条第一款第二

项的规定，对其负责人按照以下标准给予处罚：

（一）交通运输工具未在规定时限内或者未按规定形式申报的，处五千元以上一万元以下罚款。

（二）申报单班次交通运输工具员工或者旅客信息不准确数量十人以下的，处一万元罚款；申

报单班次交通运输工具员工或者旅客信息不准确数量十人以上的，处每申报员工或者旅客信息不准

确一人一千元，总额不超过五万元的罚款。

（三）申报货物或者物品等信息不准确的，处一万元以上三万元以下罚款。

（四）具有以下情形之一的，处三万元以上五万元以下罚款：

1.申报信息不准确的货物或者物品为枪支弹药、国家秘密文件、违禁物品的；

2.未申报的；

3.因未按规定申报处罚后一年内再次实施相同违法行为的；

4.具有其他严重情形的。

第二十四条 交通运输工具拒绝协助边防检查的，根据《出境入境管理法》第八十三条第一款

第二项的规定，对其负责人按照以下标准予以处罚：

（一）拒绝协助出境入境边防检查未造成严重后果的，处五千元以上一万元以下罚款。

（二）具有以下情形之一的，处一万元以上三万元以下罚款：

1.造成出境入境人员滞留的；

2.造成交通运输工具延误的；

3.再次拒绝协助边防检查的。

（三）具有以下情形之一的，处三万元以上五万元以下罚款：

1.干扰执法办案或者严重扰乱出境入境边防检查秩序的；

2.因拒绝协助边防检查被处罚后一年内再次实施相同违法行为的；

3.具有其他严重情形的。

第二十五条 交通运输工具违反规定上下人员、装卸货物或者物品的，根据《出境入境管理法》

第八十三条第一款第三项的规定，对其负责人按照以下标准予以处罚：

（一）违反规定擅自上下人员三人（次）以下，或者违反规定装卸货物或者物品两件以下的，

处五千元以上一万元以下罚款。

（二）具有以下情形之一的，处一万元以上三万元以下罚款：

1.造成出境入境人员滞留的；

2.造成交通运输工具延误的；

3.违反规定擅自上下人员三人（次）以上六人（次）以下，或者装卸货物或者物品两件以上四

件以下的；

4.再次违反规定上下人员、装卸货物或者物品的。

（三）具有以下情形之一的，处三万元以上五万元以下罚款：

1.违反规定擅自上下人员六人（次）以上，或者装卸货物或者物品四件以上的；

2.违反规定擅自上下具有不准出境入境情形人员的；

3.违反规定装卸违禁物品、国家秘密文件的；

4.因违反规定上下人员、装卸货物或者物品被处罚后一年内再次实施相同违法行为的；

5.具有其他严重情形的。

第二十六条 交通运输工具载运不准出境入境人员出境、入境，根据《出境入境管理法》第八

十三条第二款的规定，对其负责人按照以下标准给予处罚：

（一）载运持用伪造、变造、过期、未生效、破损不能识别身份或者无法使用的出境入境证件

的人员出境入境，载运冒用他人出境入境证件的人员出境入境的，每载运一人，处五千元以上七千

元以下罚款。

（二）载运未持出境入境证件的人员出境入境的，每载运一人，处七千元以上一万元以下罚款。

（三）明知是前二项规定以外的其他不准出境入境人员仍予载运的，每载运一人，处一万元罚

款。

交通运输工具负责人证明其已经采取合理预防措施的，可以减轻或者免予处罚。

第二十七条 未经批准擅自搭靠外国船舶的，根据《出境入境管理法》第八十四条第一项的规

定，对其负责人按照以下标准给予处罚：

（一）未经批准擅自搭靠外国船舶未造成严重后果，或者持用过期的搭靠证件擅自搭靠外国船

舶的，处两千元以上五千元以下罚款。

（二）具有以下情形之一的，处五千元以上一万元以下罚款：

1.持用伪造、变造、骗取的搭靠证件擅自搭靠外国船舶的；

2.冒用其他船舶的搭靠证件擅自搭靠外国船舶的；

3.再次未经批准擅自搭靠外国船舶的；

（三）具有以下情形之一的，处一万元以上二万元以下罚款：

1.未经批准擅自搭靠外国船舶后从事违法活动的；

2.因未经批准擅自搭靠外国船舶被处罚后一年内再次实施相同违法行为的；

3.具有其他严重情形的。

第二十八条 未按规定路线、航线行驶的，根据《出境入境管理法》第八十四条第二项的规定，

对其负责人按照以下标准给予处罚：

（一）未按规定路线、航线行驶主动报告并配合处理，未造成严重后果的，处两千元以上五千

元以下罚款。

（二）未按规定路线、航线行驶且不主动报告、不配合处理的，处五千元以上一万元以下罚款。

（三）因未按规定路线、航线行驶被处罚后一年内再次实施相同违法行为，或者有其他严重情

形的，处一万元以上二万元以下罚款。

第二十九条 违反规定驶入对外开放口岸以外地区的，根据《出境入境管理法》第八十四条第

三项的规定，对其负责人按照以下标准给予处罚：

（一）违反规定驶入对外开放口岸以外地区主动报告并配合处理，未造成严重后果的，处两千

元以上五千元以下罚款。

（二）违反规定驶入对外开放口岸以外地区且不主动报告、不配合处理的，处五千元以上一万

元以下罚款。

（三）因违反规定驶入对外开放口岸以外地区被处罚后一年内再次实施相同违法行为，或者有

其他严重情形的，处一万元以上二万元以下罚款。

第三章 附 则

第三十条 本基准规定的“以上”、“以下”包括本数，但对分段连续记数中的重叠数字，“以上”

不含本数。

第三十一条 《出境入境管理法》对出境后非法前往其他国家或者地区被遣返、介绍外国人非

法就业、非法聘用外国人、从事与停留居留事由不相符的活动等违法行为设定的罚则，处罚明确、

不需分阶，依法实施。

第三十二条 个别案件确实不宜适用裁量基准的，可突破裁量基准依法作出处罚决定，但应当

有充分的理由，履行严格的审批手续后方可实施。

第三十三条 本基准由公安部出入境管理局负责解释。

第三十四条 本基准自 2017 年 9 月 1 日起实施。2013 年 6 月 5 日印发的《关于印发〈违反<中

华人民共和国出境入境管理法>的行为名称（试行）〉和〈违反<中华人民共和国出境入境管理法>的

行为认定及其行政处罚裁量标准（试行）〉的通知》（公境办〔2013〕1232 号）同时废止。